
ISSN 1857-1492

BIBLIOTECA NAŢIONALĂ A REPUBLICII MOLDOVA

BULETIN BIBLIOLOGIC

nr. 20

Chişinău ● 2015



CZU 016:02
     02 (01)

B-93

Director general: Elena PINTILEI

Alcătuitor:  Valentina PEŞTEREAN
Coperta : Dragoş POPA MIU
Redactor : Tatiana BAHMUTEANU
Procesare computerizată: Diana STOIAN

Buletin bibliologic nr. 20 / Biblioteca Naţională a Republicii 
Moldova; alcăt. Valentina Peşterean. – Chişinău: Biblioteca 
Naţională a Republicii Moldova, 2015 (Imprimeria BNRM). – 
52 p.; tiraj 50 ex. 

© Biblioteca Naţională a Republicii Moldova, 2015



3

nr. 20

Notă

Publicaţia „Buletin bibliologic” cuprinde descrierile biblio-
grafice ale documentelor ce ţin de domeniul bibliologiei apărute 
în ţară şi peste hotare, intrate în colecţiile Bibliotecii Naţionale 
a Republicii Moldova. 

Materialele sunt sistematizate în baza C.Z.U., în interiorul 
compartimentelor fiind plasate în ordinea alfabetică a titlurilor sau 
numelor autorilor. Descrierile bibliografice sunt realizate conform 
standardului interstatal „GOST 7.1 – 2003. Bibliografičeskaâ 
zapis’. Bibliografičeskoe opisanie dokumenta. Obŝie trebovaniâ i  
pravila sostavleniâ”, „GOST 7.80 – 2000. Bibliografičeskaâ 
zapisi’. Zagolovok. Obŝie trebovaniâ i pravila sostavleniâ”. 

Publicaţia conţine câteva indexuri: de nume şi titluri, de 
subiecte, de seriale și ediții periodice. Lucrarea apare anual şi este 
utilă specialiştilor în domeniu şi altor categorii de beneficiari. 



4

Buletin bibliologic 

INTRĂRI ÎN COLECȚIILE BIBLIOTECII 
NAȚIONALE A REPUBLICII MOLDOVA

 
001 Ştiinţă şi cunoaştere în general. Organizarea muncii 

intelectuale

1. Сукиасян, Э. Р. Единная среда как фактор развития 
науки / Э. Р. Сукиасян // Научные и технические библиотеки. 
− 2013. − Nr. 4. −  P. 21-24. 

002 Documentare. Cărţi. Scrieri

2. Muntean, Aliona. Repere de marketing biblioteconomic / 
Aliona Muntean // Magazin bibliologic. −2013. − Nr. 1-4. − P. 
147-150. 

3. Зиновьева, Н. Б. Документ или документированная 
информация? / Н. Б. Зиновьева // Научные и технические 
библиотеки. − 2013. − Nr. 5. − P. 113-120. 

4. Маркова, В. Н. Иновационные подходы управления 
качеством информационных услуг / В. Н. Маркова // Библио-
сфера. − 2013. − Nr. 4. − P. 49-52.

5. Плешкевич, Евгений.  Методологические проблемы 
идентификации документа как обьекта познания / Евгений 
Плешкевич // Библиотековедение. − 2013. − Nr. 6. − P. 15-21. 

002. 2 Ansamblul producției de tipar

6. Bilcea, Angela. Mari bibliologi români şi revista „Biblio-
teca” / Angela Bilcea // Biblioteca . − 2013. − Nr. 7. − P. 203-223.  



5

nr. 20

7. Biro Hendre,  Doina. „MUZEUM 1912-2012” sau Proiectul 
ca vis împlinit  (I) / Doina Biro Hendre // Biblioteca. − 2013. − 
Nr. 3. − P. 86-87. 

8. Biro Hendre, Doina. „MUZEUM 1912-2012” sau Proiectul 
ca vis împlinit (II) / Doina Biro Hendre // Biblioteca. − 2013. − 
Nr. 4. − P. 118-120.

9. Canţîr, Galina. Cărţi jubiliare în sectorul carte rară și veche 
a Bibliotecii Științifice centrale  „Andrei Lupan” a AŞM / Galina 
Canțîr // Biblio Scientia. − 2013. − Nr. 9. − P. 71-82. 

10. Câmpean, Viorel. Tipărituri româneşti în Sătmarul seco-
lului al XIX-lea / Viorel Câmpean // Biblioteca. − 2013. − Nr. 11.   
− P. 342-345. 

11. Danilov, Maria. Mărturisiri documentare despre biblioteca 
lui Paul Gore / Maria Danilov // Magazin bibliologic. − 2013. − 
Nr. 1-4. − P. 17-26. 

12. Danilov, Maria. Valori de patrimoniu în colecţiile BNRM. 
(primele trei decenii ale secolului XIX-lea) / Maria Danilov // 
Magazin bibliologic. − 2013. − Nr. 1-4. − P. 87-92. 

13. Debita, Gabriela. Reconstituirea unui  fragment de istorie 
locală - Biblioteca familiei Cantacuzino de la Băleni / Gabriela 
Debita // Axis Libri. − 2013. − Anul VI. − Nr. 19. − P. 8-10. 

14. Ittu, Constantin. Biblioteca Brukenthal - personalităţi şi 
patrimoniu : custodele Michael Csaki la ceas aniversar (1892-
2012). Fragmente dintr-o corespondenţă princiară / Constantin 
Ittu // Biblioteca. − 2013. − Nr. 2. − P. 52-60. 



6

Buletin bibliologic 

15. Man, Raluca. Ioan Bianu şi şcoala bibliologică a Acade-
miei Române / Raluca Man // Biblioteca. − 2013. − Nr. 8. − P. 
247-252. 

16. Nedelcu, Silviu-Constantin. O scurtă istorie a funcţiei 
bibliotecarului in Imperiul Bizantin (330-1453) (I) / Silviu-
Constantin Nedelcu // Biblioteca . − 2013. − Nr. 3. − P. 147-150.

17. Nedelcu, Silviu-Constantin. O scurtă istorie a funcţiei 
bibliotecarului in Imperiul Bizantin (330-1453) (II) / Silviu-
Constantin Nedelcu // Biblioteca . − 2013. – Nr. 5. – P. 170-174.

18. Nedelcu,  Silviu-Constantin. O scurtă istorie a funcţiei 
bibliotecarului in Imperiul Bizantin (330-1453) (III) / Silviu-
Constantin Nedelcu // Biblioteca . – 2013. – Nr. 8. – P. 248 -252.

19. Nedelcu, Silviu-Constantin. O scurtă istorie a funcţiei 
bibliotecarului in Imperiul Bizantin (330-1453) (IV) / Silviu-
Constantin Nedelcu // Biblioteca . – 2013. – Nr. 9. – P. 273-276. 

20. Nedelcu,  Silviu-Constantin. O scurtă istorie a funcţiei 
bibliotecarului in Imperiul Bizantin (330-1453) (V) / Silviu-
Constantin Nedelcu / Biblioteca . – 2013. – Nr. 10. – P. 306-308. 

21. Mitea, Ioana. Istoria scrisului şi a cărţii în Revista Bib-
lioteca 1948-2013 / Ioana Mitea // Biblioteca . − 2013. − Nr. 9. 
– P. 277-284.

22. Rahme, Nicoleta. Colecție, patrimoniu, bibliotecă : tripti-
cul cunoașterii / Nicoleta Rahme // Magazin bibliologic. − 2013. 
− Nr. 1-4. – P. 155-158. 



7

nr. 20

007. Activităţi şi organizare. Informare. 
Teoria informării şi comunicării în general (cibernetică). 

Inginerie umană

23. Micle, Maria. Informarea continuă / Maria Micle // Bib-
lioteca . − 2013. − Nr. 10. − P. 292. 

24. Дедик, П. Е. Новые возможности доступа к ресурсам 
зарубeжных библиотек; каталоги нового покаления / П. Е. 
Дедик // Научные и технические библиотеки. – 2013. – Nr. 
2. – P. 65-77. 

25. Кузнецова, Татьяна. Чем грозит информационная 
грамотность? / Татьяна Кузнецова // Мир библиографии. – 
2013.  – Nr. 1. – P. 2-4. 

26. Сунцова, Ольга. Модернизация имеет властный 
характер / Ольга Сунцова // Библиотека. − 2013. − Nr. 12. − P. 
11-12. 

27. Хахолина, Е. П. Технологии улучшают эффективность, 
а человек качество / Е. П. Хахолина // Современная библио-
тека. − 2013. − Nr. 8. − P. 23-25.

015 Bibliografii după locul de publicare al lucrărilor. 
Bibliografii naţionale. Bibliografii regionale şi locale

28. Bibliografia Națională a Moldovei : Moldavistica (Exte-
riorica) 2011 / Dir. gen. Alexe Rău; alcăt.: Larisa Bulat; Biblioteca 
Națională a Republicii Moldova. − Ch.: BNRM, 2013. – 112 p.



8

Buletin bibliologic 

 29. Bibliografia Națională a Moldovei: Publicații oficiale 
(serie analitică) / Dir. gen. Alexe Rău; alcăt.: Veronica Matvei; 
red. bibliogr.: Parascovia Caleva; Biblioteca Națională a Repub-
licii Moldova. − Ch.: BNRM, 2013. − 320  p.

30. Bibliografia Națională a Moldovei: Publicații oficiale 
(serie analitică) / Dir. gen. Alexe Rău; alcăt.: Larisa Palamarciuc, 
Doina Digolean; red.: Parascovia Caleva; Biblioteca Națională a 
Republicii Moldova. − Ch.: BNRM, 2013. − 108 p.

31. Левин, Григорий. Основные тенденции развития на-
циональной библиографии в Российской Федерации / Григо-
рий  Левин // Библиотековедение. − 2013. − Nr. 4. − P. 37-42.  

02 Biblioteconomie

32. Caranfil, Ligia. De la Mundaneum laWikipedia. Scurt 
istoric al sistemelor de organizare a cunoştinţelor (KOSs) (I)  / 
Ligia Caranfil // Biblioteca . − 2013. − Nr. 3. − P. 88-91.

33. Ţurcan, Nelly. Comunicarea ştiinţifică în contextul acce-
sului deschis la informaţie. Specialitatea 10. 01. 10 - Jurnalism 
şi ştiinţe ale comunicării: Autoref. tz. doct. habilitat în sociologie 
/ Nelly Ţurcan; consultanţi şt.: Constantin Marin, Ludmila Mal-
coci; referenţi ofic. : Tatiana Spătaru, Angela Repanovici, Teodor 
Ţârdea ; Univ. de Stat din Moldova. − Ch.: 2013. − 47 p. 

34. Ciocoiu, Adina. Experienţa biblioteconomică interna-
ţională oglindită în Revista Biblioteca : 1948-2013 / Adina Cio-
coiu // Biblioteca . − 2013. − Nr. 10. − P. 309-317. 



9

nr. 20

35. Drăguţ, Dana. Cercetarea de public în cultură : aplicaţie 
practică vizând satisfacţia utilizatorilor Bibliotecii Naționale a 
României / Dana Drăguţ // Biblioteca. − 2013. − Nr. 3. − P. 78-81. 

36. Eftodi, Lina. Instruirea profesională a bibliotecarilor ca 
factor de dezvoltare a activităţilor creative / Lina Eftodi // Biblio 
Polis. − 2013. −  Nr. 2. − P. 52-57.

37. Istoria cărţii şi bibliotecilor : Contribuţii la un concept de 
actualitate / vol. I îngrij. de Agnes Erich, Gheorghe Buluţă, Victor 
Petrescu . − Târgovişte: Bibliotheca, 2013. − 200 p. 

38. Kulikovski, Lidia. Cercetarea continuă, cercetarea 
salvează! / Lidia Kulikovski // BiblioPolis. − 2013. −  Nr. 4. − P. 
80-83. 

39. Kulikovski, Lidia. Legile perfecționării între bibliotecă – 
formator - bibliotecar. Incursiune teoretică cu excurs praxiologic 
/ Lidia Kulikovski // BiblioPolis. − 2013. − Nr. 4. − P. 84-89. 

40. Moldovan,  Liliana. Paşi prin Bibliosferă : Interviuri / 
Liliana Moldovan .− Cluj-Napoca : Ecou Transilvan, 2013. − vol. 
I. − 234 p. 

41. Osoianu, Vera. Asigurarea metodologică și de specialitate 
a activității bibliotecilor publice : imbold pentru schimbare / Vera 
Osoianu // Magazin bibliologic. − 2013. − Nr. 1-4. − P. 177-179.

42. Osoianu, Vera. Avantajele profesiei de bibliotecar și „tri-
unghiul cunoașterii.”/ Vera Osoianu // Biblioteca. − 2013. −  Nr. 
8. − P. 233-234. 



10

Buletin bibliologic 

43. Osoianu, Vera. Biblioteca în căutarea identității / Vera 
Osoianu; Biblioteca Naţională a Republicii Moldova . − Chișinău, 
2013. − 354 p. 

44. Osoianu, Vera. Biblioteca Națională şi relațiile cu bib-
liotecile țării / Vera Osoianu // Biblioteca . − 2013. − Nr. 11. − P. 
336-339. 

45. Osoianu, Vera. Bibliotecile publice din  Republica Mol-
dova: Dinamica  activităţii în anii 2008-2012 / Vera Osoianu // 
BiblioPolis. − 2013. −  Nr. 2. − P. 20-31.

46. Osoianu, Vera. Marca bibliotecii: balanţa dintre carte și 
informaţia electronică / Vera Osoianu // Biblioteca. − 2013. − Nr. 
3. − P. 102-105. 

47. Osoianu, Vera. Posibilităţi de eficientizare a activităţii de 
promovare a bibliotecii / Vera Osoianu // Biblioteca . − 2013. − 
Nr. 3. − P. 70-74.

48. Osoianu, Vera. Tendinţe şi priorităţi în activitatea bib-
liotecilor publice / Vera Osoianu // BiblioPolis. − 2013. − Nr. 
1. − P. 11-20.

49. Panait, Ionela. Eu în Europa - prezent și perspective / 
Ionela Panait // Biblioteca. − 2013. − Nr. 5. − P. 144-146. 

50. Rău,  Alexe. Roza vânturilor biblioteconomice / Alexe Rău 
// Magazin bibliologic. − 2013. − Nr. 1-4. − P. 5.

51. Regneală, Mircea. Profesorul Mircea Regneală la 70 de 
ani: dialog aniversar / Mircea Regneală, Rodica Man // Biblioteca. 
− 2013. − Nr. 11. − P. 325-329. 



11

nr. 20

52. Repanovici, Angela. Comunicarea ştiinţifică în contextul 
accesului deschis la informaţie -teză de doctor habilitat / Angela 
Repanovici, Nelly Ţurcan // Biblioteca. − 2013. − Nr. 12. − P. 
359-362. 

53. Бахтурина, Т. А. Стандарты СИБИД в начале ХХI 
века / Т. А. Бахтурина // Научные и технические библиотеки. 
− 2013. − Nr. 10. − P. 61-71.

54. Библиотечное дело XXI-век. Научно-практический 
сборник. Вып.1(24) / руководитель проекта: Е. В. Никонорова; 
редкол.: Л. Н. Тихонова. − Москва,  2013. − 272 p. 

55. Боронина, Валентина. Наследие Н. А. Рубакина: 
уроки прошлого. Библиотековедение / Валентина  Боронина 
// Библиотековедение. − 2013. − Nr. 1. −  P. 66-71. 

56. Доронина, И. Н. Методология SADT  в библиотечном 
деле / И. Н. Доронина // Библиосфера. − 2013. − Nr. 4. − P. 71-76. 

57. Ивашина, Марина. Автопробег „километры и книго-
байты” куда ведет дoрога? / Марина Ивашина // Библиотечное 
дело. − 2013. − Nr. 23. − P. 6-11. 

58. Игумнова, Наталия. Библиотечная политология: 
введение в специальность / Наталия  Игумнова // Библиоте-
коведение. − 2013. − Nr. 1. – P. 25.

59. Крейденко, Владимир. Специальные методы иследо-
вания в библиотековедении. Необходимость изучения, раз-
вития и применения / Владимир Крейденко // Библиотечное 
дело. − 2013. − Nr. 13. − P. 22-24. 



12

Buletin bibliologic 

60. Красильникова, Ирина. Стратегия развития: 
Инновации в деятельности межбиблиотечного абонемента и 
доставки документов / Ирина Красильникова // Библиотечное 
дело. − 2013. − Nr. 13. − P. 11-16. 

61. Крейденко, Владимир. Специальные   методы  исследо-
вания в библиотековедении / Владимир Крейденко // Библио-
течное дело. − 2013. − Nr. 13. − P. 25-27.

62. Кузьмин, Евгений.  Закулисье глобального информа-
ционного общества: библиотеки и большая политика / 
Евгений Кузьмин //  Библиотековедение. − 2013. − Nr. 2. −  P. 
13-18. 

63. Лаврёнова, Ольга. Возможности пользователя при 
поиске информации в электронных библиотеках, или „Витязь 
на распутье” / Ольга Лаврёнова // Библиотековедение. − 2013. 
− Nr. 3. − P. 43-52. 

64. Майстрович, Т. В. Роль и функции специализиро-
ванного сайта по методической поддержке библиотечной 
деятельности / Т. В. Майстрович // Библиосфера. − 2013. − Nr. 
4. − P. 46-48. 

65. Савич, Л. Е. Институционая матрица: о возможности 
её использования в библиотековедческой иследовании / Л. Е. 
Савич // Библиосфера. − 2013. − Nr. 2. − P. 12-16. 

66. Рейли, Сюзан. Роль библиотек в поддержке обмена 
научными данными / Cюзан Рейли // Научные и технические 
библиотеки. − 2013. − Nr. 2. − P. 102-107. 



13

nr. 20

67. Серебряная, М. Я. Как изучать будущее библиотеки? 
/ М. Я. Серебряная // Научные и технические библиотеки. − 
2013. − Nr. 3. − P. 82-88. 

68. Чумакова, Татьяна. Фактор успеха / Татьяна Чумакова 
// Современная библиотека. − 2013. − Nr. 9. − P. 31-33. 

021 Funcţia, valoarea, utilitatea, crearea, 
dezvoltarea bibliotecilor

 
69. Butе, Mihaela. Facilitatea accesului la informaţie: 

resursele electronice / Mihaela Bute // Axis Libri. − 2013. − Nr. 
19. − P. 12-13.

70. Curpaş, Octavian D. „Biblioteca este  cea  mai democratică 
instituţie, e simbol al democraţiei americane”- susţine doamna 
Toni Garvey, directorul „Phoenix Library” din Arizona / Octavian 
D. Curpaş // Biblioteca. − 2013. – Nr. 1. − P. 22-25. 

71. Dinu, Nicoleta-Roxana. Biblioteca digitală - abordare 
teoretică / Nicoleta-Roxana Dinu // Magazin bibliologic. − 2013. 
− Nr. 1-4. − P. 183-186. 

72. Golban, Natalia. Softuri de bibliotecă utilizate în biblio-
tecile din Republica Moldova / Natalia Golban // BiblioPolis. − 
2013. − 49. − Nr. 3. − P. 35-45.

73. Gonţa, Maria. Siteul Bibliotecii Municipale „B. P. 
Hașdeu”- instrument de informare, interacţiune, promovare şi 
comunicare profesională / Maria Gonţa // BiblioPolis. − 2013. 
− Nr. 4. − P. 92-94. 



14

Buletin bibliologic 

74. Erich, Agnes. Internet sau Bibliotecă? / Agnes Erich // 
Biblioteca. − 2013. − Nr. 6. − P. 164-165. 

75. Osoianu, Vera. Biblioteca şi tehnologiile: integrare, mi-
siune, funcţii, mijloace / Vera Osoianu // Magazin bibliologic. 
− 2013. −Nr.1-4. −P. 162-168.

76. Sachelarie, Octavian Mihail. Viitorul sună la uşă. 
Răspundem?/ Octavian Mihail Sachelarie // Biblioteca. − 2013. 
− Nr. 2. − P. 36-38.                 

77. Stan, Doru. Managementul resurselor informaţionale / 
Doru Stan // Magazin bibliologic. − 2013. − Nr. 1-4. − P. 159-161. 

78. Ţâra, Vasile. Biblioteca - o componentă esenţială a sis-
temului infodocumentar / Vasile Ţâra // Magazin bibliologic. − 
2013. − Nr. 1-4. − P. 151-154. 

79. Voinicu, Mihaela. Bibliotecile publice şi mediul online 
/ MihaelaVoinicu // Biblioteca. − 2013. − Nr. 6. − P. 175-177. 

80. Аврамова, Маргарита Борисовна. Общедоступные 
библиотеки страны: казусы статистики и реальные трансфор-
мации / Маргарита Борисовна Аврамова // Библиотечное 
дело. − 2013. − Nr. 20. − P. 11-16. 

81. Авраева, Ю. Б. Проблемы повышения професиональ-
ной компетентности руководителей библиотек / Ю. Б. Авраева 
// Библиосфера. − 2013. − Nr. 2. − P. 30-33. 

82. Белов, Александр М. Корпоративная среда 
информационного обмена / Александр M. Белов // Современная 
библиотека. − 2013. − Nr. 6. − P. 72-75. 



15

nr. 20

83. Гиббонс, Сюзанн. Методы выявления изменяющихся 
потребностей пользовaтелей библиотеки / Сюзанн Гиббонс // 
Научные и технические библиотеки. − 2013. − Nr. 1. − P. 78-84. 

 84. Зарндт, Фредерик. Размещение в Интернете мирового 
культурного наследия методом краудсорсинга / Фредерик 
Зарндт // Библиотековедение. − 2013. − Nr. 1. − P. 76-84. 

85. Земсков, А. И. 20 лет крымским конференциям: пример 
устойчивого развития / А. И. Земсков // Библиотековедение. 
− 2013. − Nr. 4. − P. 31-36. 

86. Костюк, Константин. Электронно-библиотечные 
системы: есть ли алтернативы? / Константин Костюк // 
Библиотековедениe. − 2013. − Nr. 3. − P. 53-58. 

87. Кудрявцев, Михаил. Поисковая оптимизация: что 
надо делать? / Михаил Кудрявцев // Современная библиотека. 
− 2013. − Nr. 10. − P. 58-63. 

88. Лохвицкая, Светлана. Фонд - всему голова. Из 
истории преподавания курса “Библиотечный фонд” в СПбГУКИ 
/ Светлана Лoхвицкая // Библиотечное дело. − 2013. − Nr. 
20. − P. 35- 41.        

89. Макаренко, Ирина. Электронный читальный зал 
открыт для всех / Ирина  Макаренко // Библиотечное дело. − 
2013. − Nr. 15. − P. 28-31.

90. Макеева, Оксана. Определение статистических взаимо-
связей и степени включенности библиотек в социально-
экономическую среду региона / Оксана Макеева // Библио-
тековедение. − 2013. − Nr. 3. − P. 19-27. 



16

Buletin bibliologic 

91. Малашенко, Оксана. Залог успеха-традиции плюс 
инновации / Оксана Малашенко // Библиотека . − 2013. − Nr. 
9. − P. 4-7. 

92. Матвеева, И. Ю. Инновационные модели развития 
муниципальных библиотек в России / И. Ю. Матвеева // 
Весник Библиотечной Aссамблеи Евразии. − 2013. − Nr. 1. 
− P. 52-54. 

93. Монякова, Ольга.  Церковные и светские библиотеки 
российской провинции в середине ХIХ век / Ольга Монякова 
// Библиотековедение. − 2013. − Nr. 1. − P. 94-99. 

94. Опарина, Ольга. Сервис - ориентированные 
исследования и библиотечная иноватика  / Ольга  Опарина // 
Библиотековедение. −  2013. − Nr. 6. − P. 30-35. 

95. Рукша, Генадий. Поиски интегральных технологий 
деятельности библиотек в контексте современности / Генадий  
Рукша // Библиотековедение. − 2013. − Nr. 5. − P. 20-26. 

96. Рыбалко, Марина. Нам нельзя иначе. Информационные 
технологии в СОЮБ / Марина Рыбалко // Библиотечное дело. 
− 2013. − Nr. 24. − P. 9-10. 

97. Семёнова, Лилиада. Технология производства 
библиотечных продуктов и услуг при внедрении в работу 
автоматизированных библиотечных систем (АБИС) / Лилиада 
Семёнова // Библиотечное дело. − 2013. − Nr. 17. − P. 31-40. 

98. Серебреникова, Зоя. Далекое и близкое. Бренд-
проект детской библиотеки / Зоя Серебреникова // Мир 
библиографии. − 2013. − Nr. 9. − P. 26-29. 



17

nr. 20

99. Скурихина, Яна. „Сохраните библиотеки! ” Итоги 
публичной акции в защиту библиотек и их читателей / Яна 
Скурихина // Библиотечное дело. − 2013. − Nr. 23. −  P. 18-20.

100. Соколов, Аркадий. Информационные функции и 
гуманистическая миссия российских библиотек / Аркадий  
Соколов // Библиотековедение. − 2013. − Nr. 3. − P. 12-18.

101. Тихонова, Л. Н. „Интелектуальная культура и книга. 
Традиции и день сегодняшний” : Международная научная 
конференция „Румянцевские чтение” /  Л. Н. Тихонова // 
Библиотековедение. − 2013. − Nr. 3. − P. 19-20. 

102. Уфимцева, Оксана.  Курс – на комфорт! / Оксана 
Уфимцева // Современная библиотека . − 2013. − Nr. 9. − P. 
33-35. 

103. Шаваева, Марина. Что общего между интернет-
сообществoм, читательским клубом и читательским 
дневником? / Марина Шаваева // Библиотечное дело. − 2013. 
− Nr. 20. − P. 25-30. 

104. Шайдурова, Ольга. Единый портал: новые 
возможности / Ольга Шайдурова // Современная библиотека. 
− 2013. − Nr. 8. − P. 42-45. 

105. Хан, Аюб. Библиотеки Великобритании во времена 
жестокой экономики / Аюб Хан // Современная библиотека. 
− 2013. − Nr. 9. − P. 82-89. 

106. Юкляевская, Л. Т. Компетентностный подход в 
управлении библиотекой / Л. Т. Юкляевская // Библиосфера. 
− 2013. − Nr. 2. − P. 105-111. 



18

Buletin bibliologic 

  021. 2 Funcţia educativă a bibliotecilor 

107. Ghiorghieş, Diana. E-TIQUETTE, PLEASE! Ateliere de 
bune maniere online şi offline / Diana Ghiorghieş // Asachiana. 
− 2013. − Vol. I. − P. 13-18. 

108. Лещинская, Вероника. Экология и молодежь: роль 
библиотек в формировании гражданской позиции / Вероника 
Лещинская // Библиотековедение. − 2013. − Nr. 1. – P. 19-24. 

                               
021. 4 Servicii şi funcţii ale bibliotecii

109. Costiuc, Tatiana. Servicii noi pentru adolescenţi la Bib-
lioteca Judeţeană „Octavian Goga” din Cluj / Tatiana Costiuc // 
Biblioteca . − 2013. − Nr. 10. − P. 299-300. 

110. Ghiorghieş, Diana. Despre bibliotecile din Finlanda / 
Diana Ghiorghieş // Asachiana. − 2013. −Vol. I. − P. 28-34. 

111. Matei, Silvia Cornelia. Nevoile pentru servicii de 
bibliotecă ale adulţilor cu vârsta cuprinsă între 41-60 de ani din 
județul Galaţi: rezumat cercetare sociologică / Silvia Cornelia 
Matei // Biblioteca . − 2013. − Nr. 11. − P. 268-272. 

112. Topan, Georgeta. Recomandări pentru îmbunătăţirea 
serviciilor şi programelor oferite adolescenţelor şi tinerelor adulţi 
în bibliotecile publice din România / Georgeta Topan // Biblioteca.  
− 2013. − Nr. 5. − P. 134-138. 

113.Vidrașcu, Luiza. Viitorul cărţii tipărite într-o lume digitală 
/ Luiza Vidrașcu // Asachiana. − 2013. −Vol. I. − P. 10-12. 



19

nr. 20

114. Демичева, Людмила. Пожалуйте на ярмарку / 
Людмила Демичева // Библиотечное дело. − 2013. − Nr. 14. 
− P. 21-23. 

115. Долгополова, Наталья. Библиотека, идущая к людям. 
„Третье место” в большом городе / Наталья Долгополова // 
Библиотечное дело. − 2013. − Nr. 14. − P. 10-13. 

116. Зайцева, Л. Н. Маркетинг вашей библиотеки: 
клиентно-ориентированный подход / Л. Н. Зайцева // 
Библиотековедение. − 2013. − Nr. 2. − P. 78-87.

117. Ихлова, Н. И. Привлечение новых читателей в 
библиотеку: выездные выставки ЦНТБ по строительству 
и архитектуре / Н. И. Ихлова // Научные и технические 
библиотеки. − 2013. − Nr. 3. − P. 61-63. 

118. Косогор, О.  „Пaрк интелектуальных развлечений” 
в ЦГПБ им. В. В. Маяковскогo / О. Косогор // Библиотечное 
дело. − 2013. − Nr. 23. − P. 12-15. 

119. Савкина, Светлана. Экспертная система оценки 
качества  электронных книжнных выстaвок / Светлана 
Савкина // Библиотековедение. − 2013. − Nr. 5. − P. 32-39. 

120. Шармаева, Е. Ю. „Но долг царя - есть долг великий...”: 
выставка из фондов Российской государственной библиотеки 
/ Е. Ю. Шармаева // Библиотековедение. − 2013. − Nr. 5. − P. 
50-53. 



20

Buletin bibliologic 

021. 6 Extinderea bibliotecilor. Grupare. Cooperare

121. Гурбанова, Ольга. Российская национальная 
библиотека как Федеральный центр МБА и ДД Российской 
Федерации / Ольга Гурбанова // Библиотечное дело. − 2013. 
− Nr. 13. − P. 6-8. 

122. Захаренко, Марина. Американская модель: заметки 
очевидца / Марина Захаренко // Современная библиотека. − 
2013. − Nr. 7. − P. 87-92. 

123. Колерова, Т. Расширение функции МБА в ЦБС БЕН 
РАН на современном этапе / Т. Колерова // Библиотечное 
дело. − 2013. − Nr. 13. − P. 9-10. 

124. Микийчук, М. А. „Хамелеоны” в библиотеке: в 
Екатеринбурге прошла III Неконференция библиотечных 
блогеров / М. А. Микийчук // Библиотековедение. − 2013. 
−  Nr. 6. − P. 124-126. 

125. Никонорова, Е. В. Библиотеки и издатели: вызовы 
времени, новые роли и модели взаимодействия / Е. В. 
Никонорова // Библиотековедение. − 2013. − Nr. 4. − P. 16-18. 

126. Степина, Ольга. Международное библиотечное 
сотрудничество в современном измерении / Ольга Степина 
// Библиотечное дело. − 2013. − Nr.15. − P. 24-27. 

 
021. 65 Biblioteci mobile

127. Данилова, Л. Ю. Мобильное библиотечное обслу-
живание  населения в Хабаровском крае: модели развития / 
Л. Ю. Данилова // Библиосфера. − 2013. − Nr. 4. − P. 65-70. 



21

nr. 20

 021. 84 Exemplare gratuite. Depozit legal. 
Transmitere obligatorie a publicaţiilor către bibliotecă

128. Новый ГОСТ по обязательному экземпляру 
документов. // Библиография. − 2013. − Nr. 3. − P. 16-22. 

022. 4 Organizarea depozitării cărţii. Depozite. Rafturi

129. Tîrziman, Elena. Depozitul Legal Digital / Elena Tîrzi-
man // Magazin bibliologic. − 2013. − Nr. 1-4. − P. 187-190. 

 
023 Administrarea bibliotecii. Personal

130. Cimpoi, Mihai. Cavaler al tăcerii: [despre Alexe Rău, 
dir. gen. BNRM, dr. în filosofie] /acad. Mihai Cimpoi // Biblio  
Polis. − 2013. − Nr. 4. − P. 82 - 83.

131. Dabija, Nicolae. Un om fericit: [despre Alexe Rău, dir. 
gen. BNRM, dr. în filosofie] / acad. Nicolae Dabija // Literatura 
și Arta. − 2013. −16 ianuarie. − P. 1.

132. Rogac, Raisa. Alexe Rău, filozoful din labirintul cu cărţi 
/ Raisa  Rogac // Moldova. − 2013. − Nr. 6. − P. 95.

133. Авраева, Ю. Б. Методисты библиотеки: умения и 
способности / Ю. Б. Авраева // Библиосфера. − 2013. – Nr. 
4. − P. 53-57.

134. Майстрович, Т. В. Интернет-конференция „Нацио-
нальный   стандарт” Библиотечная статистика. Показатели и 
единицы исчисления. „Итоги обсуждения”/ Т. В. Майстрович 
// Библиотековедение. − 2014. − Nr. 4. − P. 43-46. 



22

Buletin bibliologic 

023. 4 Organe cu putere executivă: îndatoriri, 
responsabilităţi.

Profesia de bibliotecar. Bibliotecar-șef

135. Coşeriu, Tatiana. Bibliotecarul-profesie pe paginile 
Bibliopolis-ului / Tatiana Coşeriu // BiblioPolis. − 2013. − Nr. 
1. − P. 66-71. 

136. Крупенько, О. Г. Кадровый потенциал как основа 
прогресивного развития библиотек / О. Г. Крупенько // 
Вестник Библиотечной Aссамблеи Евразии. − 2013. − Nr. 
1. − P. 70-72.

024 Relaţii cu publicul. Regulamente de funcţionare

137. Borună, Adriana. Produse şi servicii pentru persoane 
cu nevoi de lectură speciale la Biblioteca Naţională a României 
/ Adriana Borună // Biblioteca. − 2013. − Nr. 10. − P. 293-294. 

138. Грабарь, Наталья. Особенности общения в библио-
теке в условиях расширения межкультурной коммуникации 
/ Наталья Грабарь // Библиотековедение. − 2013. − Nr. 4. − P. 
117-121. 

025. 17 Regimul de folosire a materialelor speciale

139. Браккер, Надежда. Опыт национальных библиотек 
зарубежных стран по сбору и долговременному сохранению 
ресурсов Интернета / Надежда Браккер // Библиотековедение. 
− 2013. − Nr. 2. − P. 88-96. 



23

nr. 20

140. Кабанова, Наталья. Возможности раскрытия 
дессертационных фондов методом наукометрического 
анализа / Наталья Кабанова // Библиотековедение. − 2013. − 
Nr. 6. − P. 22-28. 

141. Уэйд, Мартин. Заново „изобретая” библиотеку: роль 
стратегического планирования, маркетинга внешних связей 
в деятельности Национальной библиотеки Шотландии / 
Мартин Уэйд //  Научные и технические библиотеки. − 2013. 
− Nr. 4. − P. 38-46. 

  
025. 178 Materiale de muzică. Partituri

142. Bucinschi, Raluca. Giuseppe Verdi, continuatorul 
tradiţiei italiene / Raluca Bucinschi // Biblioteca . − 2013. − Nr. 
10. − P. 301-303. 

025. 2 Serviciul de achiziţii şi completarea colecţiilor

143. Калёнов, Н. Е. Комплектование фондов библиотек: 
печатные или электронные источники? / Н. Е. Калёнов // 
Научные и технические библиотеки. − 2013. − Nr. 7. − P. 21-32.

144. Нохрина, В. A. Мониторинг входного поиска 
документов в фонд библиотеки как метод оптимизации 
комплектования / В. A. Нохрина // Библиосфера. − 2013. − Nr. 
4. − P. 81-86. 

 145. Cоколова, Ирина Сергеевна. Пробится к адресату 
поможет код эффективной коммуникации / Cоколова Ирина 
Сергеевна // Мир библиографии. − 2013. − Nr. 3. − P. 29-33. 



24

Buletin bibliologic 

146. Шилов, В. В. Статистические методы подготовки ре-
шений по отбору изданий на иностранных языках для фондов 
крупной библиотеки / В. В. Шилов // Научные и технические 
библиотеки. − 2013. − Nr. 10. − P. 45-59.

025. 3 Catalogare. Reguli de catalogare

147. Frâncu, Victoria. Conversia cataloagelor de bibliotecă: o 
experienţă / Victoria Frâncu // Biblioteca. − 2013. − Nr. 6. − P. 170.

148. Морозова, Наталья. Дублинское ядро. Проблемы 
интеграции сетевых ресурсов / Наталья Морозова // Мир 
библиографии. − 2013. − Nr. 1. − P. 37-40.

149. Струкалова, А. А. Развитие и совершенствование 
процесов формирования справочно-поискиго апарата ГПНТБ 
СО РАН / А. А. Струкалова // Библиосфера. − 2013. − Nr. 4. 
− P. 87-91. 

150. Сукиасян, Э. Р. Есть ли будущее у библиотечных 
каталогов? / Э. Р. Сукиасян // Научные и технические 
библиотеки. − 2013. − Nr. 3. − P. 38-42. 

025. 32 Principiile catalogării. Descriere

151. Бахтурина, Т. А. Обновленный стандарт на 
сокращение слов на русском языке в библиографической 
записи- ГОСТ Р 7. 0 12-2011 / Т. А. Бахтурина // Научные и 
технические библиотеки. − 2013. − Nr. 5. − P. 83-95. 

152. Калинина, Г. П. Установочное совещание по пере-
смотру стандарта на библиографическое описание / Г. П. 
Калинина // Библиография. − 2013. − Nr. 3. − P. 8-15. 



25

nr. 20

025. 4 Clasificare şi indexare. Limbaje de indexare 
și regăsire.

Clasificări, tezaure şi construcţia lor

153. Goian, Natalia. Evaluarea principiilor de descriere 
bibliografică / Natalia Goian // BiblioPolis. − 2013. − Nr. 4. − P. 
11-23. 

154. Сукиасян, Эдуард. Информатика в системе наук / 
Эдуард  Сукиасян // Библиотековедение. − 2013. − Nr. 5. − P. 
28-31. 

025. 5 Lucrări de referințe

155. Aculova, Taisia. Descrierea bibliografică analitică în 
sistemul automatizat TINLIB V 410 : Ghid metodic (experienţe 
bălţene) / T. Aculova, N. Culicov ; red. resp. : E. Harconiţa ; red. 
coord. : L. Mihaluţa ; cop. /design/tehnored. : S. Ciobanu ; Bibl. 
Şt. a Univ. de Stat „Alecu Russo”  din Bălţi. − Bălţi, 2012. − 27 p.

156. Андреева, Н. Е. Нормативные показатели деятельности 
виртуальных справочных служб  библиотек / Н. Е. Андреева 
// Библиография. − 2013. − Nr. 2. − P. 21-25. 

157. Валевич, Е. А. Деятельность публичных библиотек 
по информационной социализации пользователей / Е. А. 
Валевич // Научные и технические библиотеки. − 2013. − Nr. 
8. − P. 16-23. 

158. Казарина, Светлана. Электронная книга: друг 
или враг традиции? / Светлана Казарина // Современная 
библиотека. − 2013. − Nr. 8. − P. 12- 14.



26

Buletin bibliologic 

159. Козлова, Е. И. Основные этапы комплектования 
библиотечных фондов электронными ресурсами / Е. И. 
Козлова // Библиография. − 2013. − Nr. 5. − P. 6-11. 

160. Литвинова, Наталья. Проблемы внедрения 
поисковых сервисов типа Discovery в библиотеках / Наталья 
Литвинова // Библиотековедение. − 2013. − Nr. 6. − P. 41-45. 

161. Маарно, Рауха. Информационное „Бюро забытых 
вещей” - новая модель библиотечной справочной службы / 
Рауха Маарно // Научные и технические библиотеки. − 2013. 
− Nr. 1. − P. 94-99.

162. Матяшева, Светлана. Преимущества виртуальных 
справочных служб библиотек / Светлана Матяшева // 
Библиотековедение. − 2013. − Nr. 6. − P. 36-40. 

163. Свирюкова, Вера. Удаленный пользователь стано-
вится ближе благодоря современным технологиям / Вера 
Свирюкова  // Мир библиографии. − 2013. − Nr. 5. − P. 49-50. 

164. Тимина, Марина. Интернет-анализ текстовой 
информации  в   справочно-библиографическом oбслуживании  
читателей / Марина Тимина // Библиотековедение. − 2013. − 
Nr. 1. − P. 45-50. 

165. Чаднова, Ирина. Работа библиотек с национальной 
литературой / Ирина Чаднова // Библиотековедение. − 2013. 
− Nr. 4. − P. 54-64. 



27

nr. 20

 025. 7/9 Conservarea, protejarea cărţilor

166. Хахалева, Нина. Основные направления актуализа-
ции учета библиотечного фонда в новом регламентирующем 
документе / Нина Хахалева // Библиотековедение. − 2013. − 
Nr. 4. − P.19-24.  

025. 85 Îngrijirea şi conservarea colecţiilor. 
Deteriorare. Restaurare. Curăţare. Protejare

167. Верещагина, Елена. Habent sua fata libelli: Книги 
имеют свою судьбу / Елена Верещагина // Библиотечное 
дело. − 2013. − Nr. 15. − P. 6-7. 

026 Biblioteci speciale

168. Rău, Alexe. Despre vocația bibliotecii publice: abordare 
ontologică. (Din discursul inaugural rostit la întrunirea CODIBIP) 
/Alexe Rău // Magazin bibliologic. − 2013. − Nr. 1-4. − P. 83-86. 

169. Амлинский, Л. З. Научная библиотека: пространство 
для читателя и библиотекаря / Л. З. Амлинский // Научные и 
технические библиотеки. − 2013. − Nr. 1. − P. 100-107. 

170. Калёнов, Н. Е. Библиотека по естественным наукам 
Российcкой Академии Наук: Настоящее и будущее / Н. Е. 
Калёнов // Библиосфера. − 2013. − Nr. 2. − P. 17-21.  

026. 06 Biblioteci şi colecţii de documente audiovizuale 

171. Драцкая, М. Е. Влияние технологических парадигм 
на деятельность библиотек / М. Е. Драцкая // Научные и 
технические библиотеки. − 2013. − Nr. 4. − P. 26-38. 



28

Buletin bibliologic 

172. Жукова, В. П. Медия-библиотека: терминологический 
анализ / В. П. Жукова  // Научные и технические библиотеки. 
− 2013. − Nr. 9. − P. 5-10. 

 
173. Земсков, А. И. Новые формы обработки электронных 

документов / А. И. Земсков // Научные и технические 
библиотеки. − 2013. − Nr. 8. − P. 44-51. 

174. Костицина, А. В. Электронная библиотека: опыт 
создания / А. В. Костицина // Научные и технические 
библиотеки. − 2013. − Nr. 12. − P. 49-53. 

175. Тимошенко, И. В. Библиотечное RFID-оборудование 
и средства поддержки технологии радиочастотной 
идентификации в составе САБ ИРБИС64 / И. В. Тимошенко 
// Научные и технические библиотеки. − 2013. − Nr. 12. − P. 
87-94. 

027 Biblioteci generale 

176. Biblioteca judeţeană „George Coşbuc” Bistriţa-
Năsăud: Ghid 2013 / coord. : Ioan Pintea. − Bistriţa-Năsăud: 
Bibl. judeţeană „George Coşbuc”, 2013. − 109 p.

177. Bibliotecile publice din Republica Moldova: Situații 
statistice 2011-2012 / Dir. gen. : Alexe Rău ; Ed. îngr. de Vera 
Osoianu; alcăt. : Ecaterina Dmitric,Valentina Popa; red. : Raisa 
Plăieșu, Elena Turuta. − Chișinău: BNRM, 2013. − 23p.

 178. Faina Tlehuci - 90 de ani de la naştere: colloquia bib-
liothecarius: Colocviu, ed. a 1-a, 23 febr. 2013 = Faina Tlehuci 
- 90 years old, colloquia bibliothecarius / coord. : Elena Harconiţa 
(red. ); colegiul de red. : Lina Mihaluţa, Elena Stratan; rez. în lb. 



29

nr. 20

engl. : Valentina Topalo; design / cop. machetare : Silvia Ciobanu; 
tehnored. : Svetlana Şişcanu. − Bălţi, 2013. − 204 p. 

179. Rău, Alexe. Expoziția de carte : „Nicolae Dabija-65 de 
ani”: [dialog cu Alexe Rău, dir. Bibliotecii Naționale] / Alexe Rău, 
Andrei Viziru // Literatura și Arta.  − 2013. − 17 octombrie. − P. 5.

180. Rău, Alexe. Năzuința noastră este ca FNCL și SIC să 
fie una din cărțile de vizită nu doar ale BNRM, ci și ale culturii 
naționale ale Moldovei: [interviu cu dl. Alexe Rău dr. în filosofie, 
dir. general al BNRM] / Alexe Rău // Salon expres. −  2013. − Nr. 
1. − P. 1.

181. Josu, Nina. Un început de primăvară...Ideal(ă): [despre 
Cenaclul Literar-Artistic „Ideal”/ Nina Josu // Literatura și Arta. 
− 2013. − 14 martie. − P. 4.

182.  Zavedei, Loreta. Copii și biblioteca. Biblioteca Centrală 
Publică din Amsterdam / Loreta Zavedei // Biblioteca. − 2013. 
− Nr. 5. − P. 151-154. 

183. Кирьянова, А. П. Возможности применения техно-
логий интернет – маркетинга в научной библиотеке / А. П. 
Кирьянова // Библиосфера. − 2013. − Nr. 2. − P. 22-29. 

027. 021 Biblioteci enciclopedice. Biblioteci ştiinţifice

184. Buturugă, Maria. Bibliografierea națională retrospectivă 
în Biblioteca Academiei Române- la 145 de ani de existență a 
bibliotecii / Maria Buturugă  // Biblioteca. − 2013. − Nr. 2. − P. 
44-46. 

185. Caterev, Cristina. Biblioteca  Ştiinţifică „Andrei  Lupan”: 
Digitizare-instruire-căutare / Cristina Caterev //  Biblio Scientia. −  
2013. − Nr. 9. − P. 47-56.  



30

Buletin bibliologic 

027. 5 Biblioteci ale autorităţilor publice

186. Nazare, Daniel. Bibliotecile publice: „piraţi legali” sau 
locuri vibrante? // Biblioteca. − 2013. − Nr. 11. − P. 323-324. 

 027. 53 Biblioteci ale autorităţilor regionale. 
Biblioteci ale autorităţilor judeţene

187. Rău, Alexe. Dan Doboș: [despre Dan Doboș, noul dir. al 
Bibliotecii Județene „Gheorghe Asachi” din Iași  / dr. Alexe Rău 
// Salon expres. − 2013. − Nr. 1. − P. 2.

188. Вохрышева, Маргарита. Методология опредиления 
функций областных библиотек / Маргарита Вохрышева // 
Библиотековедение. − 2013. − Nr. 3. – P. 31-36.  

027. 54 Biblioteci ale autorităţilor de stat. 
Biblioteci de stat, naţionale, guvernamentale (sprijinite 

din fondurile puterii de stat).
Biblioteci ale departamentelor de stat, ministerelor 

189. Балабан, Клаудия. Формула успеха современной 
детской библиотеки в Республике Молдова / Клаудия Балабан 
// Весник Библиотечной Ассамблеи Евразии. − 2013. − Nr. 
1. − P. 55-57. 

190. Бушуев, С. В. Празднование 400-летия Дома 
Романовых в Российской государственной библиотеке / С. 
В. Бушуев // Библиотековедение. − 2013. − Nr. 3. − P. 12-18. 

191. Пичугин, Павел. Из истории Спасо-Вифанской ду-
ховной семинарии и её библиотеки (конец XVIII-начало XIX 



31

nr. 20

века) / Павел Пичугин // Библиотековедение. − 2013. − Nr. 
4. − P. 94-104.

192. Тихонова, Л. Н. „Интелектуальная культура и книга. 
Традиции и день сегодняшний”: Международная научная 
конференция „Румянцевские чтения-2013.” / Л. Н. Тихонова 
// Библиотековедение. − 2013. − Nr. 3. − P. 12-18. 

193. Шандуренко, Г. В. Круглый стол „ООН: двадцать 
лет борьбы за ваши права” в Российской государственной 
библиотеке / Г. В. Шандуренко // Библиотековедение. − 2013. 
− Nr. 6. − P. 84-87. 

194. Харольд, Лайх. Переписка директора Библиотеки 
Конгресса с президентом США: к истории приобретения 
библиотеки Г. В. Юдина / Лайх Харольд // Библиотековеде-
ние. − 2013. − Nr. 4. − P. 82-86.  

027. 6 Biblioteci pentru categorii speciale de cititori. 
Biblioteci ale închisorilor, spitalelor, fabricilor, biblioteci 

pentru persoane handicapate

195. Михнова,  И. Б. Интернет как обьективный 
источник оценок библиотеки молодежью / И. Б. Михнова // 
Библиография. − 2013. − Nr. 6. − P. 11-16. 

196. Саруханова, Елена. Особая для особых людей / 
Елена Саруханова // Современная библиотека. − 2013. − Nr. 
1. − P. 54-59. 



32

Buletin bibliologic 

027. 625 Biblioteci pentru copii, adolescenți, tineri. Acti-
vitatea de îndrumare a copiilor

197. Moaşa Nazare, Roxandra. Cartea pentru copii în Româ-
nia / Roxandra Moaşa Nazare // Biblioteca. − 2013. − Nr. 4. − P. 
106-110. 

198. Колоскова, Н. Е. „Зеленые” библиотеки Москвы. 
Детские библиотеки в Год охраны окружающей среды / Н. Е. 
Колоскова // Библиотековедение. − 2013. − Nr. 6. − P. 110-116. 

199. Постникова, Людмила. Путешествие с гением : опыт 
проведения литературных игр-квестов / Людмила Постникова 
// Библиотечное дело. − 2013. − Nr.13. −  P. 41-44.  

027. 7 Biblioteci ale instituţiilor de învăţământ superior.   
Biblioteci universitare, de colegiu, politehnice

200. Croitoru, Paul. Biblioteca Academiei de Studii Eco-
nomice din București. Scurtă incursiune  monografică / Paul 
Croitoru // Biblioteca. − 2013. − Nr. 4. − P. 111-114. 

201. Purdoiu, Letiţia. Biblioteca Facultății de Medicină 
Veterinară București, la un răgaz al Informării și comunicării / 
Letiția Purdoiu // Biblioteca . −  2013. − Nr. 11. − P. 330-335.

202. Опекунова, Е. Н. Вузовская библиотека как обьект 
оценки / Е. Н. Опекунова // Библиосфера. − 2013. − Nr. 2. − P. 
46-53.

203. Печеная, А. В. Mассовая работа современных 
университетских библиотек / А. В. Печеная // Научные и 
технические библиотеки. − 2013. − Nr. 11. − P. 9-16.



33

nr. 20

027. 8 Biblioteci pentru şcoli de învăţământ elementar
şi gimnazial. Biblioteci şcolare

204. Argatu, Daniela. Structura  infodocumentară din 
învăţământul preuniversitar (I) / Daniela Argatu // Biblioteca. − 
2013. − Nr. 5. − P. 139-141. 

205. Argatu, Daniela. Structura infodocumentară din 
învăţământul preuniversitar (II) / Daniela Argatu // Biblioteca. − 
2013. − Nr. 6. − P. 166-169. 

206. Громова, Ольга. Развитие информационной грамот-
ности школьников : проблемы и подходы / Ольга Громова // 
Библиотековедение. − 2013. − Nr. 2. − P. 39-46. 

 
028 Lectură 

207. Andronache, Ştefan. Modalităţi de stimulare a interesului 
pentru lectură şi de atragere a publicului non-cititor la bibliotecă 
/ Ştefan Andronache // Biblioteca . − 2013. − Nr. 3. − P. 73-77. 

208. Frumoasa călătorie în lumea cărţilor : Povestită de nişte 
cititori care au format un club de lectură / Coord. : Mariana Jitari . −  
Chişinău: Cu drag, 2013. − 96 p. 

209. Topul celor mai citite 10 cărţi 2012 / resp. de ed. : Alexe 
Rău; realiz. sondaj : Valentina Popa; Biblioteca Naţională a Re-
publicii Moldova. − Chişinău: BNRM, 2013. − 24 p. 

210. Власенко, Валентина. Чтение в системе культуро-
логизации образования: рeсурсы современной школы / 
Валентина Власенко // Библиотековедение. − 2013. − Nr. 1. 
− P. 60-64. 



34

Buletin bibliologic 

211. Маркова,Т. Б. Чтение как составная  образа жизни: 
Бумажная книга и / или электронный текст / Т. Б. Маркова // 
Библиосфера. − 2013. −  Nr. 4. − P. 7-15. 

212. Мелентьева, Ю. П.  Функции и модификации чтения / 
Ю. П. Мелентьева // Библиография. − 2013. − Nr. 1. − P. 35-42.

213. Мелентьева, Ю. П.  Многослойность чтения / Ю. 
П.  Мелентьева // Библиография. − 2013. − Nr. 6. − P. 17-25. 

214. Мелентьева, Юлия Петровна. Основные 
модификации чтения: особености формирования и бытования 
/ Юлия Петровна Мелентьева // Библиотековедение. − 2013. 
− Nr. 5. − P. 54-62. 

215. Степанова, Анна. Pоссийcкие центры книги и чтения: 
реалии и перспективы /Анна Степанова // Библиотечное дело. 
− 2013. − Nr. 13. − P. 31-34. 

216. Чудинова, Вера Петровна. Повышение читательской, 
медиа-и информационной грамотности населения (зарубежный 
опыт) / Вера Петровна Чудинова // Библиотековедение. − 2013. 
− Nr. 4. − P. 87-92. 

217. Шабанова, Марина. Что общего между интернет-
сообществом, читательским клубом и читательским 
дневником? / Марина Шабанова // Библиотечное дело. − 2013. 
− Nr. 14. − P. 29-34. 

028. 5 Lectura la tineret. Modul de lectură la copii

218. Добрынина, Н. Е. В русле Национальной программы 
поддержки и развития чтения / Н. Е. Добрынина // Вестник 
Библиотечной Aссамблеи Евразии. − 2013. − Nr. 1. − P. 64-65. 



35

nr. 20

219. Кабачек, Oксана. Влияние библиотечных программ 
на уровень читательского развития школьников / Oксана 
Кабачек // Библиотековедение. − 2013. − Nr. 6. − P. 60-65.

220. Крупская, Татьяна. О чем мечтают молодые? Мир 
чтения и ценности современной молодежи / Татьяна Крупская 
// Современная библиотека. − 2013. − Nr. 1. − P. 84-89.

221. Мартыненко, А. Г. Программа развития экологичес-
кой культуры подростков в культурно-информационном 
пространстве  библиотеки „Книга. Творчество.” / А. Г. 
Мартыненко // Библиосфера. − 2013. − Nr. 4. − P. 92-95. 

050 Publicaţii periodice şi seriale

222. Ciocoiu, Adina. Revista Biblioteca. Dimensiunea 
profesională a publicaţiei / Adina Ciocoiu // Biblioteca. −  2013. 
− Nr. 7. − P. 207-219.

223. Moraru, Anca. Revista Biblioteca. Dimensiunea culturală 
a publicaţiei / Anca Moraru // Biblioteca. − 2013. − Nr. 7. − P. 
220-223. 

224. Man, Raluca. Revista Biblioteca:1948-2013. [Scurt 
parcurs istoric] / Raluca Man // Biblioteca. − 2013. − Nr. 7. − P. 
196-202. 

225. Măluşanu,  Elena Ioana. Presa veche din România. 100 
de ani de la apariţia primului volum de bibliografie retrospectivă 
/ Elena Ioana Măluşanu // Biblioteca. − 2013. − Nr. 12. − P. 363-
365. 

06. 051 Activităţi în general. Activitatea curentă. Proiecte, 
programe de lucru

226. Balaşca-Mihoci, Manuela Teodora. Căutătorii de 



36

Buletin bibliologic 

poveşti / Manuela Teodora Balaşca-Mihoci //Asachiana. − 2013. 
− Vol. I. − P. 182-184. 

06. 078 Festivaluri. Serbări diverse. Banchete. Concerte

227. Рафеева, Марина. Професиональные конкурсы как 
средство реализаци творческого потенциала библиотекарей 
/ Марина Рафеева // Библиотечное дeло. − 2013. − Nr. 14. − P. 
6-8.                   

061 Organizaţii şi alte tipuri de cooperare. Societăţi. 
Asociaţii. Congrese

228. Gala lauriațiilor premiilor naționale Galex, Ediția  a 
III-a 2013 / Col de red. : Alexe Rău;  alcăt. : Elena Sanduță. − Ch. 
: BNRM, 2013. − 20 p. 

229. Repanovici, Angela. ECIL-European Conference on 
Information Literacy. Istanbul, 22-25 octombrie 2013. Prima 
conferinţă de cultura informaţiei / Angela Repanovici // Biblio-
teca. − 2013. − Nr. 11. − P. 349-350. 

230. Захаренко, Марина. Будущее в настоящем! / Марина 
Захаренко // Современная библиотека. − 2013. − Nr. 8. − P. 
60-67. 

231. Тихонова, Л. Н. 79-я Генеральная конференция 
и Ассамблея Международной федерации библиотечных 
ассоциаций и учерeждений. О тенденциях, ожиданиях и 
перспективах / Л. Н. Тихонова // Библиотековедение. − 2013. 
− Nr. 5. − P. 87-92.

232. Трушина, И. А. Всероссийский библиотечный конгресс :  
XVIII Ежегодная конференция Российской библиотечной 
ассоциации / И. А. Трушина // Библиотековедение. − 2013. 
− Nr. 4. − P. 8-15. 



37

nr. 20

Expoziţii. Firme. Institute de cercetare

233. Baciu, Cristina. Profesionalism şi creativitate în expoziţia 
de bibliotecă / Cristina Baciu // Biblioteca. − 2013. − Nr. 3. − P. 
92-95. 

234. Жигарева, Ольга. В помощь студентам и препо-
дователям. Тематические выcтавки „Это интересно”/ Ольга 
Жигарева // Мир библиографии. − 2013. − Nr. 8. − P. 37-38. 

061. 3 Adunări. Simpozioane. Congrese. Conferinţe. 
Colocvii. Forumuri

235. Borună, Adriana. Evenimentul profesional al anului la 
Oradea. Conferinţa  Asociaţiei Bibliotecarilor din România 2012 
/ Adriana Borună // Biblioteca. − 2013. − Nr. 9. − P. 261-265.

236. Калинкина, А. В. VI Всемирная конференция „Нацио-
нальная программа поддержки и развития чтения : проблемы  
и перспективы”/А. В. Калинкина // Библиотековедение. − 
2013. − Nr. 1. − P. 56-59. 

061. 4 Expoziţii temporare. Saloane. Târguri 

237. Biro Hendre, Doina. „MUZEUM 1912-2012” sau 
Proiectul ca vis împlinit (I)  / Doina Biro Hendre // Biblioteca. − 
2013. − Nr. 3. − P. 8. 

097 Mărci de proprietate sau provenienţă

238. Miron, Svetlana. Istoria colecției de cărți poștale din 
patrimoniul Bibliotecii Naționale a Republicii Moldova / Svetlana 
Miron // Magazin bibliologic. −  2013. − Nr. 1- 4. − P. 93-111. 



38

Buletin bibliologic 

INDEX DE NUME ȘI TITLURI

A
Aculova, Taisia 155
Andronache, Ştefan 207
Argatu, Daniela  204, 205

B
Baciu, Cristina 233
Balaşca-Mihoci, Manuela Teo-
dora 226
Bibliografia  Națională a 
Moldovei : Moldavistica (Ex-
teriorica) 2011  28
Bibliografia  Națională a 
Moldovei : Publicații oficiale 
(serie analitică) 29, 30
Biblioteca judeţeană „George 
Coşbuc” Bistriţa-Năsăud : Ghid 
2013   176
Bilcea, Angela  6
Biro Hendre, Doina  7, 8, 237
Borună, Adriana  137, 235
Bucinschi, Raluca  142
Bulat, Larisa 28
Bute, Mihaela  69
Buturugă, Maria 184
 
C
Caleva, Parascovia 29, 30
Canţîr,  Galina  9
Caranfil,  Ligia 32
Caterev,  Cristina 185

Câmpean,  Viorel  10 
Cimpoi, Mihai  130
Ciocoiu,  Adina  34,  222
Costiuc, Tatiana 109
Coşeriu, Tatiana 135
Croitoru, Paul  200
Curpaş, Octavian D  70

D
Dabija, Nicolae 131
Danilov, Maria  11, 12
Dinu,  Nicoleta-Roxana  71
Debita, Gabriela 13
Drăguț,  Dana 35

E
Eftodi, Lina 36
Erich, Agnes 74
  
F
Faina Tlehuci - 90 de ani de la 
naştere: colloquia bibliothe-
carius  178
Frâncu, Victoria  147   
Frumoasa călătorie în lumea 
cărților  208

G
Gala lauriațiilor premiilor 
naționale Galex, 
Ediția  a III-a 2013   228



39

nr. 20

Ghiorghieş, Diana 107, 110
Goian, Natalia 153
Golban, Natalia 72
Gonța, Maria 73
  
I
Istoria cărţii şi bibliotecilor 37
Ittu, Constantin 14

J
Josu, Nina 181

K
Kulikovski, Lidia 38, 39

M
Man, Raluca  15, 224
Matei, Silvia Cornelia 111
Măluşanu, Elena Ioana 225
Micle, Maria 23
Mitea, Ioana 21
Miron, Svetlana 238
Moaşa Nazare, Roxandra 197
Moldovan, Liliana 40
Muntean, Aliona 2
Moraru, Anca  223

N 
Nazare, Daniel  186
Nedelcu, Silviu-Constantin 16, 
17, 18, 19, 20

O
Osoianu, Vera  41, 42, 43, 44, 
45, 46, 47, 48, 75

P
Panait, Ionela  49 
Purdoiu, Letiția  201
 
R
Rahme, Nicoleta 22
Rău,  Alexe 50, 130 (despre), 
131 (despre), 132 (despre), 168, 
179, 180 (despre), 187
Regneală, Mircea  51
Repanovici, Angela 33,  52, 229 
Rogac, Raisa  132

S
Sachelarie, Octavian Mihail  76
Stan, Doru 77

T
Tîrziman, Elena 129
Topan, Georgeta 112
Topul celor mai citite 10 cărți 
2012   209

Ţ
Ţâra, Vasile  78
Ţârdea, Teodor 33
Ţurcan,  Nelly 33



40

Buletin bibliologic 

V
Vidrașcu, Luiza 113
Voinicu, Mihaela 79
 
Z
Zavedei, Loreta 182

А
Авраева, Ю. Б.  81, 133
Аврамова, Маргарита  80
Андреева, Н. Е. 156
Амлинский, Л. З.  169

Б
Балабан, Клаудия  189
Бахтурина, Т. А. 53, 151
Белов, Александр  82
Библиотечное дело XXI век.
Научно-практический 
сборник. Вып.1 (24)  54
Боронина, Валентина 55
Браккер, Надежда 139
Бушуев, С. В. 190
 
В
Валевич, Е. А. 157
Власенко, Валентина  210
Верещагина, Елена 167
Вохрышева, Маргарита 188

Г
Гиббонс, Сюзанн  83

Грабарь, Наталья  138
Громова, Ольга  206
Гурбанова, Ольга  121

Д
Данилова, Л. Ю. 127
Дедик, П. Е. 24
Демичева, Людмила 114
Добрынина, Н. Е. 218
Долгополова, Наталья  115
Доронина, И. Н. 56
Драцкая, М. Е. 171
 
Ж
Жигарева, Ольга  234
Жукова, В. П.  172
 
З
Зайцева, Л. Н.  116
Зарндт, Фредерик 84
Захаренко, Марина  122, 230
Земсков, А. И.  85, 173
Зиновьева, Н. Б. 3
Ивашина, Мaрина  57
Игумнова, Наталия 58
Ихлова, Н. И.  117
 
К
Кабанова, Наталья 140
Кабачек, Oксана  219
Кaзарина, Светлана 158
Калёнов, Н. Е.  143, 170



41

nr. 20

Калинина, Г. П. 152
Калинкина, А. В. 236
Кирьянова, А. П.  183
Козлова, Е. И.  159
Колерова, Татьяна 123
Колоскова, Н. Е. 198
Косогор, Ольга 118
Костицина, А. В. 174
Костюк, Константин  86
Красильникова, Ирина 60
Крейденко, Владимир 59, 61
Крупенько, О. Г. 136
Крупская, Татьяна 220
Кудрявцев, Михаил  87
Кузьмин, Евгений  62
Кузнецова, Татьяна  25
 
Л
Лаврёнова, Ольга  63
Левин, Григорий 31
Лещинская, Вероника 108
Литвинова, Наталья  160
Лoхвицкая, Светлана 88

М
Маарно, Рауха 161
Майстрович, Т. В. 64, 134
Макаренко, Ирина 89
Макеева, Оксана  90
Малашенко, Оксана 91
Маркова, В. Н. 4
Маркова,Т. Б.  211

Мартыненко, А. Г. 221
Матвеева, И. Ю. 92
Матяшева, Светлана  162
Мелентьева, Ю. П.  212, 213
Мелентьева, Юлия  214
Микийчук, М. А. 124
Михнова,  И. Б.  195
Монякова, Ольга  93
Морозова, Наталья 148

Н
Новый ГОСТ по обязатель-
ному экземпляру документов  
128
Никонорова, Е. В. 125
Нохрина,  В. A. 144

О
Опарина,  Ольга  94
Опекунова, Е. Н.   202

П
Печеная, А. В. 203
Пичугин, Павел 191
Плешкевич, Евгений  5
Постникова, Людмила 199  

P
Рафеева, Марина 227
Рейли, Сюзан  66
Рукша, Генадий  95
Рыбалко, Марина 96



42

Buletin bibliologic 

С
Савич, Л. Е.  65
Савкина, Светлана 119
Саруханова, Елена 196
Свирюкова, Вера 163
Семёнова, Лилиада  97
Серебряная, М. Я.  67
Серебреникова, Зоя  98
Скурихина, Яна 99
Соколов, Аркадий 100
Cоколова, Ирина 145
Сукиасян, Эдуард 154
Сукиасян, Э. Р. 1, 150
Сунцова, Ольга  26
Степанова, Анна 215
Степина, Ольга 126
Стpукалова, А. А. 149

Т
Тимина, Марина 164
Тимошенко, И. В. 175
Тихонова, Л. Н.  101, 192, 231
Трушина, И. А. 232

У
Уфимцева, Оксана  102

Уэйд, Мартин  141
 
Х
Хан, Аюб  105
Харольд, Лайх  194
Хахалева, Нина  166
Хахолина, Е. П. 27

Ч
Чудинова, Вера  216
Чаднова, Ирина  165
Чумакова, Татьяна 68
 
Ш
Шабанова, Марина 217
Шаваева, Mарина 103
Шайдурова, Ольга  104
Шандуренко, Г. В.  193
Шилов, В. В.  146
Шармаева, Е. Ю. 120
 
Ю
Юкляевская, Л. Т.  106



43

nr. 20

INDEX DE SUBIECTE

A
Acces la informaţie 72
Achiziţii  143, 144, 145, 146
Activitate informaţională  26
Activitate inovaţională  48, 
51, 165
Activitate metodică  130
Activitate ştiinţifică  54
Activitatea bibliotecii  65
Acţiuni în sprijinul biblio-
tecilor   103
Administrarea bibliotecii  131, 
132, 133
Administrarea bibliotecii – 
Rusia  134
Asociaţia bibliotecilor – Rusia 
230
Ateliere profesionale 110
Automatizare – Rusia 109
Automatizarea bibliotecilor 
120
  
B
Bibliografii  28, 29, 30, 31
Biblioteca Naţională – 
România 122 
Biblioteca Naţională a Repub-
licii Moldova  44
Bibliotecar 32
Bibliotecari - Instruire 

continuă 67
Biblioteci - SUA 68
Biblioteci ale academiilor 184
Biblioteci ale instituţiilor de 
învăţământ superior – 
SUA  200, 201
Biblioteci din învăţământ  203
Biblioteci generale  183
Biblioteci județene  176, 187, 
188
Biblioteci naţionale – Europa 
189
Biblioteci naţionale – Olanda 
190
Biblioteci pentru  copii- RM  
197
Biblioteci pentru  copii- 
România 198
Biblioteci pentru tineret  199
Biblioteci publice − Republica 
Moldova 163, 178
Biblioteci speciale – Person-
al  195, 196
Biblioteci şcolare 204, 205, 
206
Biblioteci universitare – 
România 170
Biblioteci universitare – Rusia 
168
Biblioteconomie 33, 34, 35, 



44

Buletin bibliologic 

36, 37, 38, 39
Biblioteconomie – Cercetare  
65, 66
Biblioteconomie - Rep. Mol-
dova   40, 41, 42, 43
Biblioteconomie - Români- 
Personalităţi  51, 52, 53
Biblioteconomie- Rusia - sec. 
20   54, 55
 
C
Cataloage electronice 147
Catalogare 148, 149, 150
Cărţi – Internet  72
Cărţi − Istorie  România 45
Cărţi de preferinţă – Sondaj 
bibliologic – Rep. Moldo-
va  207
Cărţi electronice 101
Cercetare  46, 47, 60
Colecţii de ziare  222 
Colecţii electronice – Con-
cepte 153
Colecţii speciale  223, 224, 
225
Comunicare  139
Concursuri  138
Conducere  81
Conferinţe   221
Conferinţe − România  222, 
223
Conferinţe – Rusia 224, 225

Congrese  226
Cooperare-biblioteci  228, 
229, 230, 231, 232
Cultura informațională  1
 
D
Depozit legal  128
Depozitări electronice 129
Descrierea analitică a docu-
mentelor 151, 152
Deservire informaţională  
107, 108
Deservire informaţională 
virtuală  157
Dezvoltare  50
Digitizare 171, 172
Document - Funcţia documen-
tului  3
 
E
Ecologie 108
Educaţie ecologică 189, 214
Ediţii periodice de specialitate   
226
Experienţa de muncă 34
Expoziţii   233, 234
Expoziții temporare 237
Expoziţii virtuale  117
 
F
Fonduri  89, 161
Formarea profesională  36



45

nr. 20

Funcţii informaţionale  101

I
Informatizare  26, 79, 83, 210, 
153, 154
Informaţie- biblioteci  25, 93
Inovaţii  4, 69, 70, 71, 72,  92, 
95, 104, 105, 106
Instituţii superioare de 
învăţământ – Rusia 169, 193
Instruire continuă  68
Instruire profesională  58
Istorie – Rusia  94, 181, 182, 
185
 
L
Lectură  207, 208, 211, 212, 
213, 215, 216, 217
Lectură - Biblioteci – Rusia 
209
Lectură - Cititori  218
Lectura la tineret  219, 220, 
221  

M
Management  78
Marketing  2
Marketing - Aplicare în bib-
lioteci  121
Mărci  338
Metodologie 5, 40
Modernizare-biblioteci  76,  

77, 86
Modernizarea bibliotecilor  81
Modernizare – Rusia  124, 
125
 
P 
Patrimoniu - biblioteci RM   
9, 12, 22
Patrimoniu - biblioteci  
România  6, 7, 8, 10, 11, 13, 
14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21
Perfecţionare profesională  39
Personalităţi  32
Pregătire profesională 121
Procese tehnologice - Biblio-
teci  91
Profesia de bibliotecar - Studii  
135, 136
Proiecte - biblioteci  102, 226
Proiecte – biblioteci - Rusia 
123
Promovare - biblioteci  46
 
R
Resurse electronice  155
Resurse electronice - Catalo-
gare  156
Reţele informaţionale  157

S
Schimb de experienţe 122, 
127,  134, 229, 235, 236



46

Buletin bibliologic 

Servicii - biblioteci  102
Servicii de achiziţii  166
Servicii moderne – Biblioteca  
2,  171, 172
Servicii noi – biblioteci  110, 
113
Servicii on-line  80
Servicii pentru copii şi tineret  
189
Servicii pentru persoane deza-
vantajate  186
Servicii - Referinţe virtuale  
155
Sisteme automatizate 

informaţionale - Rusia 82
Standarde - Descrierea 
bibliografică  146
Standarde naţionale - Rusia 
53, 129
Standardizare 147
 
T
Tehnici de căutare - biblioteci  
88
Tehnologii electronice  87
Tehnologii informaţionale 73, 
76, 97, 166, 168



47

nr. 20

INDEX DE SERIALE ȘI EDIȚII PERIODICE

 A
Asachiana, 2013, Vol. 1 107, 110, 113
Axis Libri, 2013, an. VI,  Nr. 19, 13

B
BiblioPolis, Ch.,  2013, Nr.1 48, 135
BiblioPolis, Ch., 2013, Nr. 2 36, 45
BiblioPolis, Ch., 2013, Nr. 3 72
BiblioPolis, Ch., 2013, Nr. 4 38, 39, 73, 130, 153
Biblio Scientia, 2013, Nr. 9 9, 185
Biblioteca, Bucureşti, 2013, Nr.  1 70
Biblioteca, Bucureşti, 2013, Nr.  2 14, 76
Biblioteca, Bucureşti, 2013, Nr. 3 7,  16,  35, 46, 47,  233, 237
Biblioteca, Bucureşti, 2013,  Nr. 4  8, 197, 200
Biblioteca, Bucureşti, 2013, Nr. 5  17, 49, 112, 182, 204
Biblioteca, Bucureşti, 2013, Nr. 6  74, 79, 147, 205
Biblioteca, Bucureşti, 2013, Nr. 7   6, 222, 223, 224
Biblioteca, Bucureşti, 2013, Nr. 8 15, 18, 42
Biblioteca, Bucureşti, 2013, Nr. 9 19, 21, 91
Biblioteca, Bucureşti, 2013, Nr. 10 20, 23, 34, 109, 137, 142
Biblioteca, Bucureşti, 2013, Nr. 11 10, 44, 51, 111, 186, 201, 229
Biblioteca, Bucureşti, 2013, Nr. 12  26, 52, 225

L
Literatura și Arta, 2013, 16 ianuarie  131
Literatura și Arta, 2013, 17 octombrie  179
Literatura și Arta, 2013, 14 martie  181

M
Magazin bibliologic, Ch., 2013, Nr. 1-4  2, 11, 12, 22, 50, 71, 
75, 77, 78, 168
Moldova, 2013, Nr. 6 132



48

Buletin bibliologic 

S
Salon expres 2013, Nr.1 180, 187	

Б
Библиография, M., 2013,  №. 1 212
Библиография, M., 2013,  №. 2 156
Библиография, M., 2013,  №. 3 128, 152  
Библиография, M., 2013,  №. 5 159
Библиография, M., 2013,  №. 6 195, 213
Библиотека, М., 2013,  №. 9  91
Библиотека, М., 2013,  №. 12 26
Библиотековедение, M., 2013, №. 1 55, 58, 84, 93, 108, 164, 
210, 236
Библиотековедение, M., 2013,  №. 2 62, 116, 206
Библиотековедение, M., 2013,  №. 3  63, 86, 90, 188, 190, 192
Библиотековедениe, M., 2013,   №. 4 85, 134, 138, 165, 166, 
191, 194, 216
Библиотековедение, M., 2013,  №. 5  95, 119, 154,  214, 231
Библиотековедение, M., 2013,  №. 6  5, 94, 124, 140, 160, 162, 
193, 198, 219
Библиотечное дело, M., 2013,  №. 13 59, 60, 61, 121, 123, 199, 
215, 217
Библиотечное дело, M., 2013,  №. 14 114, 115, 227
Библиотечное дело, M., 2013,  №. 15 89, 126, 167
Библиотечное дело, M., 2013,  №.  17  97
Библиотечное дело, M., 2013,  №.  20  80, 88, 103
Библиотечное дело, M., 2013,  №. 23  57, 99, 118
Библиотечное дело, M., 2013,  №. 24   96 
Библиосфера, М., 2013, №. 2 65, 81, 170, 183, 202
Библиосфера, М., 2013, №. 44, 56, 64, 127, 133, 144, 149, 211, 221

В
Вестник Библиотечной Aссамблеи Евразии, 2013,  №. 1 



49

nr. 20

92, 136, 189, 218

М
Мир библиографии, М., 2013, №.  1   25, 148
Мир библиографии, М., 2013, №.  3  145
Мир библиографии, М., 2013, №.  5  163
Мир библиографии, М., 2013, №.  8  234
Мир библиографии, М., 2013, №.  9  98

Н
Научные и технические библиотеки, M., 2013, №. 1 83, 161, 
169
Научные и технические библиотеки, M., 2013, №. 2 24, 66
Научные и технические библиотеки, M., 2013, №.  3 67, 117, 
150
Научные и технические библиотеки, M., 2013, №. 4 1, 141, 171
Научные и технические библиотеки, M., 2013, №.  5  3, 151
Научные и технические библиотеки, M., 2013, №. 7 143
Научные и технические библиотеки, M., 2013,  №. 8 157, 173
Научные и технические библиотеки, M., 2013, №. 9  172
Научные и технические библиотеки, M., 2013, №. 10 53, 146
Научные и технические библиотеки, M., 2013, №. 11  203
Научные и технические библиотеки, M., 2013, №. 12  174, 175

С
Современная библиотека,  2013, №. 1  196, 220
Современная библиотека,  2013, №. 6  82
Современная библиотека,  2013,  №. 7  122
Современная библиотека,  2013,  №. 8 27, 104, 158, 230
Современная библиотека,  2013,  №.  9 68, 102, 105
Современная библиотека,  2013,  №. 10  87



50

Buletin bibliologic 

SUMAR

Notă.......................................................................................
INTRĂRI ÎN COLECȚIILE BIBLIOTECII NAȚIONALE 
A REPUBLICII MOLDOVA................................................
001 Ştiinţă şi cunoaştere în general. Organizarea muncii 
intelectuale............................................................................
002 Documentare. Cărţi. Scrieri...........................................
002. 2 Ansamblul producției de tipar....................................
007. Activităţi şi organizare. Informare. Teoria informării şi 
comunicării în general (cibernetică). Inginerie umană.........
015 Bibliografii după locul de publicare al lucrărilor. Bib-
liografii naţionale. Bibliografii regionale şi locale................
02 Biblioteconomie...............................................................
021 Funcţia, valoarea, utilitatea, crearea, dezvoltarea biblio-
tecilor....................................................................................
021. 2 Funcţia educativă a bibliotecilor................................
021. 4 Servicii şi funcţii ale bibliotecii.................................
021. 6 Extinderea bibliotecilor. Grupare. Cooperare............
021. 65 Biblioteci mobile......................................................
021. 84 Exemplare gratuite. Depozit legal.Transmitere ob-
ligatorie a publicaţiilor către bibliotecă................................
022. 4 Organizarea depozitării cărţii. Depozite. Rafturi.......
023 Administrarea bibliotecii. Personal................................
023. 4 Organe cu putere executivă: îndatoriri, responsabilităţi.
Profesia de bibliotecar. Bibliotecar-șef.................................
024 Relaţii cu publicul. Regulamente de funcţionare...........
025. 17 Regimul de folosire a materialelor speciale.............
025. 178 Materiale de muzică. Partituri................................
025. 2 Serviciul de achiziţii şi completarea colecţiilor.........
025. 3 Catalogare. Reguli de catalogare...............................
025. 32 Principiile catalogării. Descriere..............................

3

4

4
4
4

7

7
8

13
18
18
20
20

21
21
21

22
22
22
23
23
24
24



51

nr. 20

025. 4 Clasificare şi indexare. Limbaje de indexare și regăsire.
Clasificări, tezaure şi construcţia lor.....................................
025. 5 Lucrări de referințe....................................................
025. 7/9 Conservarea, protejarea cărţilor..............................
025. 85 Îngrijirea şi conservarea colecţiilor. Deteriorare. 
Restaurare. Curăţare. Protejare.............................................
026 Biblioteci speciale..........................................................
026. 06 Biblioteci şi colecţii de documente audiovizuale ....
027 Biblioteci generale.........................................................
027. 021 Biblioteci enciclopedice. Biblioteci ştiinţifice.......
027. 5 Biblioteci ale autorităţilor publice.............................
027. 53 Biblioteci ale autorităţilor regionale. Biblioteci ale 
autorităţilor judeţene.............................................................
027. 54 Biblioteci ale autorităţilor de stat. Biblioteci de stat, 
naţionale, guvernamentale (sprijinite din fondurile puterii de 
stat).  Biblioteci ale departamentelor de stat, ministerelor......
027. 6 Biblioteci pentru categorii speciale de cititori. Bib-
lioteci ale închisorilor, spitalelor, fabricilor, biblioteci pentru 
persoane handicapate............................................................
027. 625 Biblioteci pentru copii, adolescenți, tineri. Activi-
tatea de îndrumare a copiilor.................................................
027. 7 Biblioteci ale instituţiilor de învăţământ superior.   
Biblioteci universitare, de colegiu, politehnice.....................
027. 8 Biblioteci pentru şcoli de învăţământ elementar şi 
gimnazial. Biblioteci şcolare.................................................
028 Lectură ..........................................................................
028. 5 Lectura la tineret. Modul de lectură la copii..............
050 Publicaţii periodice şi seriale.........................................
06. 051 Activităţi în general. Activitatea curentă. Proiecte, 
programe de lucru.................................................................
06. 078 Festivaluri. Serbări diverse. Banchete. Concerte.....

25
25
27

27
27
27
28
29
30

30

30

31

32

32

33
33
34
35

35
36



52

Buletin bibliologic 

061 Organizaţii şi alte tipuri de cooperare. Societăţi. 
Asociaţii. Congrese...............................................................
Expoziţii. Firme. Institute de cercetare ................................
061. 3 Adunări. Simpozioane. Congrese. Conferinţe. 
Colocvii. Forumuri................................................................
061. 4 Expoziţii temporare. Saloane. Târguri ......................
097 Mărci de proprietate sau provenienţă.............................
Index de nume și titluri.........................................................
Index de subiecte...................................................................
Index de seriale și ediții periodice........................................

Bun de tipar: 23.10.2015
Coli de tipar: 3,25

Tiraj: 50 ex.

Tiparul sub comanda nr. 20
executat la Imprimeria BNRM,

str. 31 August 1989 nr. 78 A, 
Chişinău

Biblioteca Naţională a Republicii Moldova

Buletin bibliologic 
nr. 20

36
37

37
37
37
38
43
47


